СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Шестого созыва
РЕШЕНИЕ

____________________456560, Челябинская область, Еткульский район, с.Бткуль, ул.Первомайская, д.31

Об утверждении положения «О
порядке занесения имен участников
Великой Отечественной войны
1941-1945 гг. на стелы памятника
«Павшим», установленного в
центра с.Еткуль, с целью
увековечивания их подвига»

Руководствуясь Уставом Еткульского сельского поселения, в
соответствии с федеральными законами от 19.05.1995г. N 80-ФЗ «Об
увековечении победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 -
1945 годов», от 12.01.1995 г. N 5-ФЗ «О ветеранах»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш А Е Т :

1. Утвердить Положение «О порядке занесения имен участников
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. на стелы памятника «Павшим»,
установленного в центра с.Еткуль, с целью увековечивания их подвига»
(прилагается).

2. Настоящее решение разместить на сайте администрации Еткульского
муниципального района на странице Еткульского сельского поселения и в
сетевом издании «Муниципальные Правовые Акты администрации Еткульского
муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Еткульского сельского поселения А.П. Знайко

Утверждено
решением Совета депутатов

Еткульского сельского поселение _
от «^ » &£ 2023 г. N 7/) 0

Положение
о порядке занесения имен участников

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
на стелы памятника «Павшим», установленного в центра с.Еткуль,

с целью увековечивания их подвига

1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия
администрации Еткульского сельского поселения, Совета депутатов
Еткульского сельского поселения, граждан, юридических лиц и общественных
организаций в процессе занесения на стелы памятника «Павшим»,
установленного в центре с.Еткуль, фамилий и инициалов (далее - имен)
участников боевых действий Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
(далее - участников боевых действий ВОВ).

2. На стелы памятника «Павшим» заносятся имена участников боевых
действий ВОВ, проживавших на дату призыва на территории Еткульского
сельского поселения и погибших либо пропавших без вести в период Великой
Отечественной войны 1941-1945 гг.

3. К участникам боевых действий в рамках настоящего Положения
относятся ветераны ВОВ, находившиеся в воинских частях действующих
армий. Основания для отнесения граждан к участникам боевых действий ВОВ
устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 г.
N 5-ФЗ "О ветеранах".

4. Предложения о занесении на стелы памятника «Павшим» имен
участников боевых действий ВОВ могут быть инициированы гражданами,
юридическими лицами, Общественной организацией ветеранов (пенсионеров)
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Еткульского
муниципального района Челябинской области (далее - Совет ветеранов).
Рассмотрение поступивших предложений и анализ приложенных к ним
документов осуществляет созданная решением Совета депутатов Еткульского
сельского поселения комиссия.

5. Документами, подтверждающими участие граждан в боевых действиях
ВОВ могут служить: личные дела военнослужащих, военные билеты,
красноармейские книжки, выданные в период ВОВ, предписания, справки
архивных учреждений (в том числе Министерства обороны Российской
Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации,
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Федеральной
пограничной службы Российской Федерации), справки военно-лечебных
учреждений о ранениях, контузиях или заболеваниях, полученных на фронте, а

в отношении партизан и членов подпольных организаций, действовавших в
период ВОВ на оккупированной территории, - удостоверение партизана ВОВ,
справки штабов партизанского движения ВОВ, справки архивных учреждений и
решения областных комиссий по делам бывших партизан о принадлежности к
партизанам и подпольщикам, документы, подтверждающие участие в боевых
действиях против фашисткой Германии и её союзников на территориях
зарубежных стран в составе антифашистских формирований (документы о
наградах зарубежных стран за участие в антифашистском движении, справки
архивных учреждений, справки компетентных органов, общественных
ветеранских организаций зарубежных стран) и другие документальные
подтверждения участия в боевых действиях ВОВ.

6. Граждане, юридические лица, Совет ветеранов, заинтересованные в
занесении на стелы памятника «Павшим» имен участников боевых действий
ВОВ (в случае отсутствия таковых на дату обращения) представляют в
администрацию Еткульского сельского поселения заявление, в котором
указывается:

- фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения
участника боевых действий ВОВ;

- имеющиеся сведения о призыве и гибели участника боевых действий
ВОВ.

К заявлению прикладываются документы, подтверждающие участие
граждан в боевых действиях ВОВ, о времени и месте гибели, сведения о месте
жительства на дату призыва.

7. Комиссия рассматривает поступившее заявление о занесении имен
участников боевых действий ВОВ на стелы памятника «Павшим» и
прилагаемые к нему документы в срок не более 30 дней со дня поступления
заявления.

В случае необходимости подтверждения подлинности документов и
сведений, изложенных в заявлении, комиссия принимает решение о
направлении соответствующих запросов, решение комиссии оформляется
протоколом.

Подписанный протокол в течение двух рабочих дней со дня заседания
комиссии направляется в администрацию Еткульского сельского поселения
для исполнения.

Администрация Еткульского сельского поселения в течение трех
рабочих дней со дня поступления протокола комиссии подготавливает за
подписью главы Еткульского сельского поселения соответствующие запросы в
военный комиссариат либо иные органы военного управления и их архивные
учреждения.

8. На основании поступивших заявлений и приложенных документов,
полученных ответов на запросы комиссия принимает решение, которое
оформляется протоколом.

Срок рассмотрения Комиссией документов составляет не более 30 дней со
дня поступления последнего ответа на запрос, сделанного в рамках проверки
достоверности сведений, изложенных в заявлении.

9. О принятом комиссией решении заявитель уведомляется в письменном

виде в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения. Ответ
направляется за подписью председателя комиссии.

10. Основаниями для отказа в занесении имени участника боевых
действий ВОВ на стелы памятника «Павшим» являются:

- отсутствие документов, подтверждающих участие граждан в боевых
действиях ВОВ;

- отсутствие документов, подтверждающих время и места гибели,
участника боевых действий ВОВ;

- отсутствие сведений, подтверждающих проживание участника боевых
действий ВОВ на дату призыва на территории Еткульского сельского
поселения.

11. Решение комиссии, оформленное протоколом по участникам боевых
действий ВОВ, направляется главе Еткульского сельского поселения для
организации его исполнения.

12. Выполнение работ по занесению имен участников боевых действий
на стелы памятника «Павшим» осуществляется раз в пять лет в рамках
мероприятий, приуроченных к празднованию юбилейных дат Победы
советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

13. Настоящее Положение не регламентирует исключение имен
участников боевых действий ВОВ, занесенных на стелы памятника «Павшим»,
до вступления его в силу.

Приложение
к Положению о порядке занесения
имен участников Великой
Отечественной войны 1941-1945 гг.
на стелы памятника «Павшим»,
установленного в центра с.Еткуль,
с целью увековечивания их подвига

Состав комиссии
по рассмотрению документов для занесения имен участников

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. на стелы памятника
«Павшим», установленного в центра с.Еткуль

Знайко А.П. - председатель Совета депутатов Еткульского сельского
поселения, председатель комиссии

Зорин С.И. - заместитель главы Еткульского сельского поселения

Казанцева И.И. - председатель ветеранской организации Еткульского
сельского поселения

Киселева И.А. - депутат Совета депутатов Еткульского сельского
поселения

Максименко С.А. - специалист ВУС администрации Еткульского сельского
поселения, секретарь комиссии

Сырцова О.В. - директор МБУ «Еткульский краеведческий музей имени
Сосенкова В.И.»

Чернятьева Н.Г. депутат Совета депутатов Еткульского сельского
поселения